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Bezpieczne użytkowanie i usuwanie wyrobów zawierających azbest stosowanych od 

wielu lat na terenie kraju musi być prowadzone zgodnie  

z obowiązującymi przepisami prawnymi i odpowiednimi procedurami tak, aby 

prowadzony proces nie stanowił zagrożenia zarówno dla zdrowia osób wykonujących 

te prace, mieszkańców, jak również nie stanowił zagrożenia dla środowiska. 

  

Azbest – własności, rodzaje wyrobów, zastosowanie 

Azbest jest nazwą handlową włóknistych minerałów. Azbesty, niezależnie od różnic 

chemicznych i wynikających z budowy krystalicznej, są minerałami naturalnie 

występującymi w przyrodzie. Ich występowanie jest dość powszechne, ale tylko  

w niektórych miejscach na kuli ziemskiej azbest był i jeszcze jest eksploatowany na 

skalę przemysłową. Pod względem chemicznym azbesty są uwodnionymi 

krzemianami metali, zawierającymi w swoim składzie magnez, sód, wapń lub żelazo. 

Na teren Polski sprowadzono po 1945 r. ok. 2 mln ton azbestu. Był to głównie azbest 

chryzotylowy importowany z byłego Związku Radzieckiego, a także azbest 

krokidolitowy z Afryki Południowej. Szacuje się, że 85% tego azbestu zużyte zostało 

do produkcji wyrobów azbestowo-cementowych, zwłaszcza płyt płaskich i falistych. 

Produkcja tych płyt w Polsce rozpoczęła się w 1907 r., szybko wzrastała po roku 

1950 r. i trwała do 28 września 1998 r.  

 Azbest znany jest od kilku tysięcy lat. Szerokie jego zastosowanie nastąpiło  

w okresie ostatnich 100 lat. Z uwagi na swoje niewątpliwe zalety, jak odporność na 

wysokie i niskie temperatury, działanie substancji żrących, elastyczność, dobre 

właściwości mechaniczne, odporność na wodę morską, wytrzymałość na rozciąganie 

i zgniatanie, wykorzystywany był jako cenny surowiec również w Polsce. Szacuje się, 

że w 2000 r. na terenie kraju znajdowało się ponad 15 milionów ton wyrobów 

zawierających azbest, w większości na terenach wiejskich.  

 Specyficzne właściwości azbestu spowodowały, że znalazł on bardzo szerokie 

gospodarcze zastosowanie m. in. w przemyśle maszynowym, stoczniowym, 

włókienniczym oraz innych gałęziach przemysłu, budownictwie, energetyce oraz 

transporcie, w postaci około 3000 wyrobów.  

 

Wyroby zawierające azbest klasyfikowane są w różny sposób, w zależności od 

przyjętych kryteriów, którymi są : 

• sposób zastosowania włókien azbestu,  
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• zawartość azbestu, gęstość objętościowa oraz charakter spoiwa wiążącego     

      włókna w wyrobie, 

• sposób stosowania wyrobów i ich własności użytkowe. 

Uwzględniając zastosowanie włókien azbestowych w wytwarzanych wyrobach 

(zgodnie z kryteriami CEC z 1997 r.) wydzielono 3 grupy wyrobów: 

- grupa I  -  luźne mieszaniny włókien oraz mieszaniny czystego azbestu  

  z materiałami  nieorganicznymi  (cement, gips, ziemia okrzemkowa), 

- grupa II  -   kompozyty azbestowe związane spoiwem nieorganicznym (cement) lub    

  organicznym (masy plastyczne, elastomery, masy bitumiczne), 

- grupa III  - włókiennicze wyroby azbestowe, czyli przędza, roving oraz wyroby   

  plecione lub tkane z przędzy, a więc ubrania, tkaniny i taśmy. 

Największe wykorzystanie włókien azbestowych miało miejsce w produkcji 

kompozytów azbestowych (grupa II), a główną składową tej grupy były wyroby 

azbestowo-cementowe. 

      
 

 

Zdj. 1. Przykłady wyrobów zawierających azbest. 
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Ze względu na zawartość azbestu, gęstość objętościową oraz charakter spoiwa 

wiążącego włókna,  wyroby zawierające azbest dzieli się na: 

wyroby „miękkie” – o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3, 

   zawierające powyżej  20 % azbestu, mało spoiwa lub spoiwa nie 

   nadającego wyrobom dużej wytrzymałości, co sprawia, że są one 

   podatne na destrukcję (łamliwe i kruche). Wyroby te łatwo 

   ulegają uszkodzeniom (kruszą się), czemu towarzyszy duża 

   emisja włókien azbestu do otoczenia.  

   Stwarzają duże zagrożenie zdrowia dla osób narażonych na 

   kontakt z nimi. Prace z tymi wyrobami są niebezpieczne, 

   szczególnie wtedy gdy prowadzone są w przestrzeniach 

   zamkniętych (budynki, hale fabryczne, tunele, statki itp.) 

   i wymagają specjalnych procedur minimalizujących pylenie, 

   stosowania przez pracowników ochron osobistych oraz ścisłego 

   przestrzegania zasad hermetyzacji stref pracy i pakowania 

   odpadów. 

wyroby „twarde” – o gęstości objętościowej większej niż 1000 kg/m3, zawierające 

   włókna azbestowe w ilości nie przekraczającej 20 % 

   i zespolone spoiwem o wysokich parametrach mechanicznych, 

   nie ulegające łatwo destrukcji (niekruche, sztywne).  

   W wyrobach tych włókna azbestu są mocno związane 

   z matrycą i nawet w przypadku uszkodzenia materiału emisja 

   włókien do otoczenia jest stosunkowo niewielka. Wyroby tej 

   grupy nie ulegają przypadkowym i znacznym uszkodzeniom 

   mechanicznym. Dopiero ich obróbka mechaniczna, zwłaszcza 

   prowadzona na dużą skalę (np. przycinanie, nawiercanie 

   otworów, szlifowanie) jest niebezpieczna dla osób wykonujących 

   takie prace. 

Do wyrobów „miękkich” zalicza się np.: watę i przędzę azbestową, wyroby tekstylne 

z azbestu (koce gaśnicze, odzież ochronną), sznury azbestowe, tekturę azbestową, 

płyty uszczelniające azbestowo-kauczukowe, płyty ognioochronne, masy natryskowe 

azbestowe, płaszcze azbestowo-gipsowe. Natomiast wyrobami „twardymi” są 

głównie wszystkie wyroby azbestowo-cementowe. 

 



 4 

Biorąc pod uwagę powszechność wykorzystywania w przeszłości azbestu i wyrobów 

zawierających azbest w gospodarce kraju, wymienić należy następujące jej 

dziedziny:  

 a. Budownictwo 

Najwięcej, bo aż ponad 80% azbestu wykorzystywane było w budownictwie i przez 

przemysł materiałów budowlanych. Materiały i wyroby zawierające azbest znaleźć 

można zarówno w budynkach przemysłowych, administracyjnych, użyteczności 

publicznej, jak też w budynkach zamieszkania zbiorowego, indywidualnych 

budynkach mieszkalnych i inwentarskich. 

Najszersze zastosowanie znalazły płyty azbestowo-cementowe o różnych wymiarach 

i profilach (faliste i płaskie), które stosowane były głównie jako wyroby dekarskie  

i pokrycia dachowe, jako elementy okładzinowe, osłonowe lub ocieplające przegrody 

budynków, jako wypełnienia budowlanych płyt wielowarstwowych lub ich warstwy 

osłonowe (ściany osłonowe i działowe) oraz osłony ścian szybów wentylacyjnych  

i klimatyzacyjnych, szacht na przewody elektryczne. Do ocieplania budynków, jako 

materiał elewacyjny, stosowane były płyty azbestowo-cementowe płaskie 

suchoformowane nieprasowane typu „kolorys” i „acekol”. 

 Azbest był stosowany w budownictwie wszędzie tam, gdzie potrzebna była 

podwyższona odporność ogniowa i zabezpieczenia ogniochronne elementów 

narażonych lub potencjalnie narażonych na wysoką temperaturę (klapy 

przeciwpożarowe, ciągi telekomunikacyjne, tablice rozdzielcze elektryczne, węzły 

ciepłownicze, obudowa klatki schodowej, przejścia kabli elektrycznych, przewodów 

ciepłowniczych i wentylacyjnych między stropami, zabezpieczenia elementów 

stropowych i ściennych strychów, piwnic, dróg ewakuacyjnych, konstrukcji 

stalowych). Do zabezpieczania konstrukcji stalowych budynków, w tym również 

przemysłowych, stosowane były izolacje ogniochronne, wykonywane metodą 

natryskiwania masy cementowej zawierającej azbest. Natryskiwane izolacje  

z azbestu stosowane były również jako warstwa izolacyjna rurociągów oraz izolacja 

akustyczna w obiektach użyteczności publicznej. 

  

 b. Energetyka 

Azbest był stosowany w elektrowniach i elektrociepłowniach, w obmurzach kotłów, 

w uszczelnieniach urządzeń poddawanych wysokiej temperaturze, w zaworach, 

wymiennikowniach ciepła, w izolacjach tras ciepłowniczych (jako otuliny azbestowo-
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cementowe lub azbestowo-gipsowe). Wyroby zawierające azbest wykorzystywane 

były między innymi w: 

• kominach i kanałach dymowych (dylatacje uszczelnione sznurami 

 azbestowymi), 

• chłodniach kominowych (płyty azbestowo-cementowe w zraszalnikach, a rury 

 azbestowo-cementowe jako zasadnicza część wodorozdziału), 

• chłodniach wentylatorowych (płyty azbestowo-cementowe w obudowie 

 wewnętrznej). 

  

 c. Transport 

Azbest i wyroby zawierające azbest stosowane były do termoizolacji i izolacji 

elektrycznej w elektrowozach, tramwajach, wagonach (maty azbestowe  

w grzejnikach i tablicach rozdzielni elektrycznych), w termoizolacji silników pojazdów 

mechanicznych, w kolektorach wydechowych oraz elementach ciernych – sprzęgłach 

i hamulcach. 

Azbest powszechnie był stosowany w kolejnictwie, przemyśle lotniczym  

i stoczniowym. 

 

 d. Hutnictwo, metalurgia, przemysł ceramiczny i szklarski 

Sznury azbestowe, tektury i tkaniny z azbestu wykorzystywane były do uszczelniania 

instalacji piecowych. Natomiast w nagrzewnicach stosowano masy  

żaro- i ognioodporne wykonane z zapraw z cementów glinowych i cementu 

portlandzkiego z dodatkiem ok. 15 % azbestu. 

  

 e. Przemysł chemiczny 

Azbest stosowany był m.in. w instalacjach do produkcji chloru metodą elektrolityczną. 

  

 f. Inne 

Niewielkie ilości materiałów zawierających azbest występują w starszych 

przemysłowych instalacjach energetycznych. Wymienić należy tu przede wszystkim 

kształtki elektrotechniczne azbestowo-cementowe w dużych napędach 

przemysłowych i w ich instalacjach zasilających.  
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Ponadto azbest znajduje się również w niewielkich ilościach między innymi: 

-  w uszczelkach stosowanych w najrozmaitszych instalacjach, zarówno w przemyśle  

    chemicznym, energetyce zawodowej jak i różnej wielkości kotłowniach  

    i instalacjach  centralnego ogrzewania, 

-  w starszych urządzeniach sprzętu domowego, 

-  w butlach ciśnieniowych zawierających acetylen. 

Azbest wykorzystywany był również do wytwarzania: 

- farb, pokostów, klejów i smarów, 

- kurtyn teatralnych i ekranów kinowych, 

- termoutwardzalnych tworzyw sztucznych, 

- płytek i wykładzin podłogowych, 

- sprzętu gospodarstwa domowego takiego jak: opiekacze, kuchenki, piecyki  

           elektryczne i gazowe, piece akumulacyjne, żelazka, suszarki do włosów oraz  

           „siatki azbestowe” wykorzystywane w laboratoriach i gospodarstwach    

           domowych. 

 

Zagrożenia dla zdrowia powodowane przez ekspozycję na pył azbestowy  

 Dopiero w latach 80-tych ubiegłego wieku, azbest uznany został za jeden  

z najbardziej rozpowszechnionych czynników rakotwórczych w środowisku.  

 Chorobotwórcze działanie azbestu jest wynikiem wdychania włókien 

zawieszonych w powietrzu. Biologiczna agresywność pyłu azbestu jest związana ze 

stopniem penetracji i ilością włókien w dolnej części układu oddechowego. 

Największe zagrożenie dla organizmu ludzkiego stanowią włókna o średnicy 

mniejszej od 3 μm, i długości powyżej 5 μm  tj. tak zwane włókna respirabilne, które  

z powietrzem dostają się do pęcherzyków płucnych, skąd mogą penetrować tkankę 

płucną. 

 Pojawianie się patologii będących następstwem ekspozycji na pył azbestu jest 

zależne od rodzaju ekspozycji. W narażeniu na pył azbestu wyróżnia się ekspozycję 

zawodową, parazawodową (domową) i środowiskową. Różnią się one w sposób 

istotny wielkością stężeń włókien, ich rozmiarami, długością trwania narażenia,  

a w konsekwencji skutkami dla zdrowia i wielkością ryzyka wystąpienia określonych 

nowotworów złośliwych. 
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 Narażenie zawodowe na pył azbestu może być przyczyną następujących 

chorób: pylicy azbestowej (azbestozy), łagodnych zmian opłucnowych, raka płuca 

i międzybłoniaków, a także obturacyjnego przewlekłego zapalenia oskrzeli.  

W ekspozycji parazawodowej i środowiskowej praktycznie głównym skutkiem, który 

należy brać pod uwagę jest międzybłoniak oraz wzrost ryzyka raka płuca. 

 Poszczególne państwa Unii Europejskiej, jak i inne, w tym USA, Kanada 

i Japonia już w latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych ubiegłego stulecia, 

zakazały stosowania azbestu bądź ograniczyły lub zabroniły obrotu materiałami 

zawierającymi azbest oraz importu takich materiałów na swój obszar celny.  

  

Podstawy prawne usuwania wyrobów zawierających azbest 

W Polsce, dnia 19 czerwca 1997 r. została uchwalona ustawa o zakazie stosowania 

wyrobów zawierających azbest i w tym samym dniu Sejm RP uchwalił rezolucję  

w sprawie programu wycofywania azbestu z gospodarki. Akty te stworzyły podstawy 

prawne do dalszych prac legislacyjnych oraz dokonania oceny skali problemu 

azbestu w kraju. Wymieniona ustawa praktycznie zakończyła okres produkcji  

i stosowania wyrobów zawierających azbest w Polsce. Pozostał natomiast problem 

bezpiecznego użytkowania wyrobów cechujących się dobrym stanem technicznym  

i usuwania zużytych wyrobów w sposób niezagrażający zdrowiu ludzi 

i zanieczyszczeniem środowiska. Regulacje prawne ustawy z dnia 27 kwietnia  

2001 r. – Prawo ochrony środowiska zabraniają nie tylko wprowadzania do obrotu, 

ale także ponownego wykorzystania azbestu. Został on zakwalifikowany do grupy 

substancji stwarzających szczególne zagrożenie dla środowiska. Substancje takie 

podlegają sukcesywnej eliminacji przy zachowaniu szczególnych środków 

ostrożności podczas wszystkich podejmowanych z nimi działań – przemieszczania  

i usuwania. Prowadzona jest także szczegółowa ewidencja obejmująca informacje  

o rodzaju, ilości i miejscu występowania azbestu i wyrobów zawierających azbest. 

Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010 r. w sprawie 

wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów zawierających azbest oraz 

wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których były lub są 

wykorzystywane wyroby zawierające azbest, wykorzystywanie tych wyrobów na  

terenie kraju dopuszczone jest nie dłużej niż do 31 grudnia 2032 roku.  

Problem zagrożeń zdrowotnych powodowanych przez wyroby zawierające azbest, 

zarówno dla użytkowników tych wyrobów jak i pracowników ekip remontowych 
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narażonych na pył azbestowy uwalniany podczas remontów, adaptacji i wyburzeń 

obiektów znajduje wyraz w obowiązującym w Polsce prawodawstwie, przepisach 

bhp, wymaganiach zdrowotnych dla prac i użytkowania obiektów zawierających 

wyroby azbestowe. Krajowe uregulowania prawne określają wymagania dotyczące 

postępowania z wyrobami oraz odpadami zawierającymi azbest, jakie obowiązują 

właścicieli obiektów i ekipy wykonujące prace związane z zabezpieczeniem lub 

usuwaniem wyrobów zawierających azbest. Regulacje prawne dotyczące 

bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest będących w dobrym 

stanie technicznym i usuwania zużytych wyrobów w sposób niezagrażający zdrowiu 

ludzi i zanieczyszczeniem środowiska, nakładają na właścicieli takich wyrobów 

obowiązek m.in. prowadzenia okresowych kontroli i ocen stanu technicznego 

wyrobów z azbestem, inwentaryzacji tych wyrobów, przekazywania organom 

administracji samorządowej informacji o posiadanych wyrobach zawierających 

azbest.  

Zgodnie z przepisami zawartymi w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 13 

grudnia 2010 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów 

zawierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, 

w których były lub są wykorzystywane wyroby zawierające azbest, wykorzystujący 

wyroby zawierające azbest, instalacje lub urządzenia zawierające azbest, drogi 

utwardzone odpadami zawierającymi azbest, rury azbestowo-cementowe oraz 

usunięte wyroby zawierające azbest zobowiązany jest do inwentaryzacji 

stosowanych wyrobów poprzez sporządzenie spisu z natury. Informację 

przygotowuje się dla wyrobów zawierających azbest nadal eksploatowanych, jak 

również dla wyrobów, których wykorzystywanie zostało zakończone. Wynik 

inwentaryzacji ujmuje się w informacji według wzoru zawartego w załączniku nr 3 do 

wyżej wymienionego rozporządzenia Ministra Gospodarki. 

Przygotowaną w tej formie „Informację o wyrobach zawierających azbest”, 

wykorzystujący wyroby zawierające azbest, zobowiązany jest do przekazywania 

marszałkowi województwa, corocznie, w terminie do dnia 31 stycznia każdego roku. 

Osoby fizyczne, które nie są przedsiębiorcami przedkładają informację odpowiednio 

wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi miasta. 
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Pomieszczenie zawiera azbest* 

 

Rys.1  Wzór oznakowania instalacji lub urządzeń zawierających azbest oraz rur 
azbestowo-cementowych 

 
* Tylko w przypadku oznakowania pomieszczenia w związku z brakiem możliwości trwałego umieszczenia 
oznakowania na instalacji lub urządzeniu zawierającym azbest. 
 
 

W/w rozporządzenie Ministra Gospodarki nakłada na wykorzystującego instalację lub 

urządzenie, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające 

azbest również inne obowiązki, a mianowicie: 

 opracowanie planu corocznej kontroli jakości powietrza obejmującego pomiary 

stężenia pyłów zawierających azbest dla pomieszczeń, w których znajdują się 

instalacje lub urządzenia zawierające azbest, 

 oznakowanie instalacji lub urządzeń zawierających azbest oraz rur 

azbestowo-cementowych (wg wzoru określonego w załączniku nr 1 do 

rozporządzenia) oraz dróg utwardzonych odpadami zawierającymi azbest (wg 

wzoru określonego w załączniku nr 2 do rozporządzenia) (rys.1), 

 zamieszczenie w planach sytuacyjnych oraz w dokumentacji technicznej 

miejsc występowania instalacji lub urządzeń zawierających azbest, rur 

azbestowo-cementowych oraz dróg, 

 terminy, w których powinny być oczyszczone instalacje lub urządzenia 

zawierające azbest. 
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W przypadku przekroczenia najwyższego dopuszczalnego stężenia pyłów 

zawierających azbest w środowisku pracy, stwierdzonego w wyniku realizacji kontroli 

jakości powietrza, podejmuje się niezwłocznie działania w celu ograniczenia stężenia 

pyłów zawierających azbest do wartości poniżej wartości dopuszczalnej. 

Szczegółowe wymagania techniczne w zakresie oczyszczania pomieszczeń,  

w których znajdują się instalacje lub urządzenia zawierające azbest, określa projekt 

techniczny usuwania lub wymiany wyrobów zawierających azbest na wyroby 

bezazbestowe wraz z harmonogramem prac. 

W celu kwalifikacji wyrobów zawierających azbest do dalszego użytkowania lub 

usunięcia oraz określenia „stopnia pilności działań naprawczych” właściciel, zarządca 

lub użytkownik nieruchomości, a także obiektu, urządzenia budowlanego, instalacji 

przemysłowej lub innych miejsc, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub 

wyroby z azbestem, przeprowadza kontrole stanu tych wyrobów, w terminach 

wynikających z uprzednio przeprowadzonej kontroli stanu wyrobów zawierających 

azbest. Na podstawie kontroli wypełnia się w jednym egzemplarzu arkusz „oceny 

stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest”, 

którego wzór stanowi załącznik do Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy 

i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie sposobów i warunków 

bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających azbest (zmienionego 

Rozporządzeniem Ministra Gospodarki z dnia 5 sierpnia 2010). Ocena obejmuje 

wskazanie sposobu zastosowania azbestu, struktury powierzchni, możliwości 

uszkodzenia powierzchni wyrobu, usytuowanie wyrobu oraz sposób wykorzystania 

miejsca/obiektu, urządzenia budowlanego/instalacji przemysłowej. 

Ocena przechowywana jest łącznie z dokumentacją miejsca zawierającego azbest, 

obiektu, urządzenia budowlanego lub instalacji przemysłowej lub dołączona do 

książki obiektu budowlanego, jeśli tak książka jest prowadzona. 

Kryteria przyjęte w ocenie pozwalają na zakwalifikowanie wyrobów zawierających 

azbest do jednego z trzech stopni pilności podjęcia działań naprawczych,  

a mianowicie: 

 stopień pilności I   - pilne usunięcie (wymiana na wyrób bezazbestowy) lub 

                                        zabezpieczenie,  

 stopień pilności II   - ponowna ocena wymagana w czasie do 1 roku, 

 stopień pilności III   - ponowna ocena w terminie do 5 lat.  
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Wynikiem przeprowadzonego przeglądu jest decyzja odnośnie postępowania  

z wyrobami  zawierającymi azbest w zakresie : 

• pozostawienia wyrobu w miejscu zastosowania (dotyczy wyłącznie wyrobów  

      „twardych”, odpowiednio zabezpieczonych ), 

• zabezpieczenia wyrobu w miejscu jego eksploatacji w celu wyeliminowania   

      możliwości  emisji włókien azbestowych do powietrza (dotyczy wyłącznie   

      wyrobów „twardych”), 

• usunięcia wyrobów i zastąpienie ich materiałami nie zawierającymi azbestu  

      (dotyczy wyrobów „miękkich” oraz zakwalifikowanych do demontażu wyrobów   

      „twardych”). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W związku z powyższym wyroby niezakwalifikowane do usunięcia należy 

zabezpieczyć poprzez: 

 zabudowę (zamknięcie) przestrzeni, w której znajdują się wyroby zawierające 

azbest, szczelną przegrodą (bez naruszenia samych wyrobów) wykonaną np. ze 

sklejki, płyt gipsowych, blachy, cegieł, 

 pokrycie powłoką (kapsulację) powierzchni wyrobów przy wykorzystaniu środków 

impregnacyjnych (penetrujących) służących do poprawy spoistości materiału oraz 

błonotwórczych tworzących na powierzchni wyrobów trwałą, szczelną i dobrze 

przylegającą do podłoża warstwę. 

Wyroby zawierające azbest zaliczane do „miękkich” (o gęstości objętościowej 

mniejszej od  1000 kg/m3) nie mogą być eksploatowane i powinny być bezzwłocznie 

usunięte. 

W przypadku stwierdzenia konieczności usunięcia wyrobów zawierających azbest, 

wymagane jest niezwłoczne podjęcie działań prowadzących do realizacji tego 

zadania w celu likwidacji źródeł emisji włókien azbestowych do otoczenia. Usuwane 

Należy podkreślić, że bezpiecznie eksploatowane mogą być tylko wyroby 

zawierające azbest klasyfikowane jako „twarde” (o gęstości objętościowej równej 

lub większej od 1000 kg/m3), przy spełnieniu następujących warunków: 

- wyrób jest w dobrym stanie technicznym, 

- wyrób zainstalowany jest zgodnie z przepisami i przyjętym projektem  

      stosowanej technologii, 

- eksploatacja wyrobu w normalnych warunkach nie powoduje emisji włókien  

       azbestu do otoczenia. 
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wyroby zawierające azbest powinny być zastąpione wyrobami nie zawierającymi tego 

surowca.  

Podjęcie prac polegających na zabezpieczaniu lub usuwaniu wyrobów zawierających 

azbest powinno być poprzedzone zgłoszeniem tego faktu przez właściciela, 

użytkownika wieczystego lub zarządzającego obiektem do właściwego organu 

administracji architektoniczno-budowlanej. W zgłoszeniu należy określić rodzaj, 

zakres i sposób wykonywania robót oraz termin ich realizacji. Zgodnie z ustawą  

z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tekst jednolity Dz. U.  

2017 r. poz. 1332) – właściwy organ nadzoru budowlanego może nałożyć obowiązek 

uzyskania pozwolenia na wykonanie prac remontowych gdy powodują one zmiany 

elementów konstrukcyjnych obiektu, wpływają na zmianę wyglądu w odniesieniu do 

otaczającej zabudowy lub gdy ich wykonanie może spowodować pogorszenie stanu 

środowiska. 

 

Zasady bezpieczeństwa i higieny pracy podczas usuwania wyrobów 

zawierających azbest 

Usuwanie wyrobów zawierających azbest lub wymiana na wyroby bezazbestowe 

mogą być prowadzone wyłącznie przez wykonawców posiadających odpowiednie 

wyposażenie techniczne do prowadzenia takich prac, gwarantujące zabezpieczenie 

pracowników i środowiska przed narażeniem na szkodliwe działanie azbestu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca prac w kontakcie z azbestem obowiązany jest do zatrudniania  

pracowników przeszkolonych przez uprawnioną instytucję w zakresie 

bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów 

zawierających azbest oraz przestrzegania procedur dotyczących bezpiecznego 

postępowania zgodnie z programem stanowiącym załącznik do Rozporządzenia 

Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r.   

 

Prace polegające na usuwaniu wyrobów z azbestem muszą być odpowiednio 

przygotowane przez: 

* ewidencję jakościową i ilościową przewidzianych do usunięcia materiałów  

          (określenie rodzaju materiału, sposobu zamocowania, funkcji, rodzaju azbestu  

           w materiale, wielkości powierzchni z której będzie usuwany), 

* przygotowanie i zatwierdzenie planu prac zawierającego m.in. : 

 - określenie rodzaju azbestu w wyrobach przeznaczonych do usunięcia, 

 - opis zabezpieczenia obiektu wykonywania prac przed  

                     zanieczyszczeniem otoczenia azbestem, 
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Podstawowym założeniem przy ustalaniu kolejności wykonywania prac związanych  

z usuwaniem wyrobów zawierających azbest jest wyeliminowanie możliwości 

zanieczyszczenia azbestem uprzednio oczyszczonych części obiektu oraz terenu 

wokół obiektu. 

Prace związane z usuwaniem azbestu i wyrobów z azbestem wiążą się ze wzrostem 

emisji pyłu azbestowego do otoczenia, w związku z czym wymagają szczególnie 

starannego zabezpieczenia stref prowadzenia robót związanych z demontażem 

wyrobów i pakowania powstających odpadów niebezpiecznych zawierających azbest 

oraz stosowania odpowiednich metod oczyszczania miejsc pracy, odzieży roboczej  

i wykorzystywanego sprzętu technicznego.  

Przed rozpoczęciem prac usuwania wyrobów z azbestem należy ogrodzić teren 

prowadzenia robót z zachowaniem bezpiecznej odległości od traktów 

komunikacyjnych dla osób pieszych, nie mniej niż 1 m. Należy również umieścić  

Prace związane z usuwaniem lub zabezpieczaniem wyrobów z azbestem powinny 

być poprzedzone zgłoszeniem tego faktu właściwemu terenowo organowi nadzoru 

budowlanego, właściwemu okręgowemu inspektorowi pracy oraz właściwemu 

państwowemu inspektorowi sanitarnemu. Zgłoszenie powinno zawierać rodzaj  

i nazwę wyrobów zawierających azbest, termin realizacji prac, adres obiektu, ocenę 

stanu wyrobów zawierających azbest i określenie liczby pracowników, którzy będą 

wykonywać prace. Zgłoszenia należy dokonać na co najmniej 7 dni przed 

rozpoczęciem prac (zgodnie z § 6 ust 2 Rozporządzenia Ministra Gospodarki i 

Pracy z dnia 5 sierpnia 2010 r.). 

 

 - harmonogram prac z podaniem ich lokalizacji i określeniem ilości  

                     powstających odpadów na poszczególnych etapach prac, 

 - określenie rodzajów i metod pracy z uwzględnieniem środków  

                     technicznych, 

 - zakres niezbędnych zabezpieczeń pracowników oraz środowiska przed  

                     narażeniem na szkodliwość emisji azbestu, w tym problematykę  

                     określoną przepisami dotyczącymi planu bezpieczeństwa i ochrony    

                     zdrowia, 

 - sposób zabezpieczenia/pakowania odpadów,  

 - określenie miejsca składowania odpadów, 

 - określenie miejsc i częstotliwości monitorowania zawartości włókien  

                     azbestu w powietrzu podczas wykonywania prac i po ich zakończeniu.  
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w strefie prac, w widocznym miejscu, tablice informacyjne o następującej treści: 

„ Uwaga ! Zagrożenie azbestem”, „Osobom nieupoważnionym wstęp wzbroniony”. 

Naczelną zasadą przy realizacji prac związanych z zabezpieczaniem i usuwaniem 

wyrobów zawierających azbest jest bezpieczeństwo pracowników i minimalizacja 

emisji włókien azbestowych do otoczenia poprzez hermetyzację stref pracy  

i ograniczenie powierzchni, z których może nastąpić emisja pyłów.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W celu zmniejszenia ewentualnego wzmożonego uwalniania się włókien azbestu do 

otoczenia, proces usuwania wyrobów zawierających azbest stosowanych na 

zewnątrz obiektów powinien być poprzedzony oczyszczaniem z pyłu azbestowego 

powierzchni wyrobów przy użyciu odkurzacza przemysłowego wyposażonego 

w odpowiedni filtr (typu HEPA) lub poprzez zmycie słabą strugą wody. Woda 

ściekająca z powierzchni płyt powinna być zbierana, następnie przesączana przez 

tkaninę filtracyjną, a pozostały na filtrze osad zawierający azbest traktowany jest jako 

odpad niebezpieczny. Analogicznie filtry z odkurzacza z pyłami zawierającymi azbest 

powinny po zapakowaniu i oznakowaniu zostać unieszkodliwione na składowisku 

odpadów niebezpiecznych.  

 

 

Podstawowymi zasadami, które należy przestrzegać podczas prowadzenia tych prac 

są: 

- odizolowanie od otoczenia miejsc wykonywania robót poprzez zastosowanie  

           osłon zabezpieczających przed przenikaniem azbestu do środowiska, 

- nawilżanie wodą wyrobów zawierających azbest przed ich usuwaniem oraz  

           utrzymywanie w stanie wilgotnym przez cały czas pracy, do momentu ich  

           zapakowania po demontażu, 

- demontaż całych elementów (płyt, rur, kształtek), bez jakiegokolwiek   

           uszkadzania, 

- odspajanie materiałów trwale związanych z podłożem przy stosowaniu   

           wyłącznie narzędzi ręcznych lub wolnoobrotowych wyposażonych  

           w  miejscowe instalacje odciągające powietrze, 

- pakowanie (hermetyzacja) na bieżąco, na stanowisku pracy powstających   

          odpadów zawierających azbest. 
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Prawidłowość prowadzenia prac polegających na usuwaniu wyżej wymienionych 

wyrobów zawierających azbest potwierdza się wynikiem badania jakości powietrza 

przeprowadzonego przez akredytowane laboratorium. 

 

 

 

 

 

 

Zdj. 2. Odzież ochronna stosowana podczas prac usuwania wyrobów zawierających 

azbest. 

W przypadku prowadzenia prac z wyrobami zawierającymi azbest, których gęstość 

objętościowa jest mniejsza niż 1000 kg/m3 (tzw. „miękkimi”), a także innymi 

wyrobami, które są wyraźnie i w znacznym stopniu uszkodzone lub zniszczone lub 

jeżeli prace są prowadzone na obiektach z wyrobami zawierającymi krokidolit, lub też  

w pomieszczeniach zamkniętych, to powinny być zastosowane szczególne 

zabezpieczenia strefy prac i ochrony pracowników oraz środowiska, niezależnie od 

ogólnych zasad postępowania, a mianowicie: 

• zastosowanie komór dekontaminacyjnych (śluz) dla całych pomieszczeń lub  

      stanowiących łącznik izolacyjny między miejscem stanowiącym strefę prac,  

 a miejscem na zewnątrz obiektu, 

• zaostrzenie rygorów stosowania środków ochrony osobistej. 

 

Przy wykonywaniu prac związanych z usuwaniem wyrobów z azbestem konieczne 

jest stosowanie przez pracowników odpowiedniej odzieży i obuwia roboczego oraz 

środków ochrony indywidualnej, w tym sprzętu zabezpieczającego układ oddechowy 

dokładnie przylegającego do twarzy pracownika (Zdj. 2).  
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Liczbę osób przydzielonych do prac przy wykonywaniu, których występuje narażenie 

na działanie azbestu i czas trwania tego narażenia należy ograniczać do 

niezbędnego minimum. Stanowiska pracy, na których występuje narażenie na 

wdychanie pyłu azbestu, powinny być tak zorganizowane, aby pracownicy nie musieli 

wykonywać czynności wymagających dużego wysiłku fizycznego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po zakończeniu pracy w warunkach narażenia na działanie pyłu azbestu odzież 

i obuwie robocze powinny być oczyszczone przy użyciu odkurzacza lub na mokro  

w celu uniemożliwienia uwalniania się włókien azbestu do środowiska pracy 

i środowiska naturalnego.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W miejscach wykonywania prac, w których występuje narażenie na działanie pyłu 

azbestu, niedopuszczalne jest spożywanie posiłków, picie napojów, palenie tytoniu, 

przechowywanie rzeczy osobistych oraz przebywanie bez uzasadnionej potrzeby.   

W skład zaplecza socjalnego dla pracowników wchodzić powinny: 

• urządzenia sanitarno-higieniczne, 

• pomieszczenia stanowiące szatnie – osobne na odzież czystą i brudną, 

• pomieszczenia do spożywania posiłków oraz odpoczynku. 

 

Wyroby zawierające azbest usuwane z obiektów budowlanych, instalacji 

przemysłowych i urządzeń zaliczane są do odpadów niebezpiecznych zgodnie  

z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 grudnia 2014 r. w sprawie 

katalogu odpadów.  

 

Sposób pakowania odpadów zawierających azbest uzależniony jest od ich rodzaju  

i postaci fizycznej oraz spełniać musi podstawowy warunek jakim jest eliminacja 

możliwości emisji włókien azbestowych do powietrza w trakcie ich załadunku  

i transportu. Materiały zawierające azbest powinny być utrzymywane w czasie 

pakowania w stanie wilgotnym i umieszczane w opakowaniach przeznaczonych do 

ostatecznego składowania.  
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Usuwany (demontowany) materiał z azbestem należy hermetyzować (pakować)  

w miejscu powstawania, do czego zalecana jest folia polietylenowa o grubości nie 

mniejszej niż 0,2 mm. 

 

Opakowania powinny posiadać wystarczającą wytrzymałość na uszkodzenia oraz 

odporność na oddziaływanie czynników atmosferycznych. Niedopuszczalne jest 

stosowanie opakowań papierowych. Pakowanie odpadów zawierających azbest 

powinno się odbywać wyłącznie do opakowań przeznaczonych do ostatecznego 

składowania. Opakowania powinny być szczelnie zamykane bezpośrednio po ich 

napełnieniu poprzez zgrzewanie lub zalepianie taśmą samoprzylepną  

o wytrzymałości uniemożliwiającej ich przypadkowe otwarcie. 

Płyty i kawałki płyt azbestowo-cementowych tzn. wyroby o gęstości objętościowej 

powyżej 1000 kg/m3 („twarde”)  powinny być pakowane w folię polietylenową, po 

czym umieszczane na palecie.  

Odpady w postaci usuniętych rur azbestowo-cementowych należy pakować w rękaw 

z folii polietylenowej. 

Pył azbestowy z urządzeń odpylających, gruz azbestowo-cementowy oraz odpady  

„miękkie” należy umieszczać w workach z folii polietylenowej. Worki zamknięte przez 

zgrzewanie lub zalepienie taśmą samoprzylepną umieszcza się w opakowaniach 

kontenerowych typu „big bag” wykonanych z tkanin z tworzyw sztucznych. Odpady 

tego typu mogą być również zestalane w miejscu powstawania przy wykorzystaniu 

różnego rodzaju spoiw lub lepiszcz np. cementu, asfaltu, żywic syntetycznych. 

Uzyskany materiał zawierający azbest, po utwardzeniu pakowany jest w folię  

i umieszczany w kontenerze transportowym.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wszystkie usunięte wyroby i inne materiały zawierające azbest powinny być trwale  

i wyraźnie oznakowane międzynarodowym znakiem ostrzegawczym, zgodnie ze 

wzorem stanowiącym załącznik nr 2 do rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy  

i Polityki Socjalnej z dnia 2 kwietnia 2004 r. Oznakowanie opakowań powinno mieć 

postać etykiety, trwale przytwierdzonej do opakowania lub bezpośredniego nadruku 

na opakowaniu. Zamieszczone na nich etykiety i napisy oraz nadruki powinny być 

trwałe, nie ulegające zniszczeniu, zwłaszcza pod wpływem warunków 

atmosferycznych oraz czynników mechanicznych. 
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Opakowania z odpadami zawierającymi azbest do czasu transportu na składowisko 

powinny być magazynowane w osobnych miejscach (znajdujących się na obszarze 

wydzielonym do prowadzenia prac), zabezpieczone przed dostępem osób 

niepowołanych. 

 

 

 

 

Zdj. 3. Sposób oznakowania i zabezpieczenia strefy pracy oraz pakowania odpadów 

zawierających azbest 
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Po zakończeniu prac w kontakcie z azbestem niezbędne jest uprzątnięcie terenu, na 

którym wykonywane były prace, z odpadów zawierających azbest oraz oczyszczenie 

z pyłu azbestu w sposób uniemożliwiający ich emisję do środowiska. 

Stanowiska pracy, drogi komunikacyjne oraz maszyny i urządzenia powinny być 

czyszczone po każdej zmianie roboczej. Czynności związane ze sprzątaniem, po 

zakończeniu prac należy wykonywać bardzo starannie z wykorzystaniem odkurzaczy 

przemysłowych lub na mokro. Niedopuszczalne jest ręczne zamiatanie na sucho albo 

wykorzystywanie do oczyszczania pomieszczeń i urządzeń sprężonego powietrza. 

Po zakończeniu prac polegających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest – 

wytworzeniu odpadów niebezpiecznych – wykonawca prac ma obowiązek dokonania 

prawidłowego oczyszczenia strefy prac i otoczenia z pozostałości azbestu. 

Oczyszczenie powinno być prowadzone przy użyciu urządzeń filtracyjno-

wentylacyjnych lub na mokro, w sposób uniemożliwiający uwalnianie się pyłu 

azbestowego do środowiska.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca prac ma obowiązek przedstawienia właścicielowi, użytkownikowi 

wieczystemu lub zarządcy nieruchomości, urządzenia budowlanego, instalacji 

przemysłowej lub innego miejsca zawierającego azbest pisemnego oświadczenia  

o prawidłowości wykonania prac oraz o oczyszczeniu terenu z pyłu azbestowego  

z zachowaniem właściwych przepisów technicznych i sanitarnych.  

W przypadku, kiedy przedmiotem prac były wyroby o gęstości objętościowej 

mniejszej niż 1000 kg/m3 lub wyroby mocno uszkodzone i zniszczone lub prace 

obejmowały wyroby zawierające krokidolit, jak również w przypadku, gdy 

prowadzone były w pomieszczeniach zamkniętych, na wykonawcy prac spoczywa 

obowiązek przedstawienia wyników badań powietrza, przeprowadzonych przez 

uprawnione laboratorium posiadające akredytację.  
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„Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 -2032” 

W dniu 14 maju 2002 r. Rada Ministrów przyjęła „Program usuwania azbestu  

i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”. Do jego 

opracowania zobowiązał Radę Ministrów Sejm RP rezolucją z dnia  

19 czerwca 1997 r. – w sprawie programu wycofywania azbestu z gospodarki  

(M.P. Nr 38, poz. 373). Program powstał również w wyniku realizacji ustawy z dnia 

19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest  

(tekst jednolity Dz. U. z 2017 r. poz. 2119) oraz odpowiednich przepisów 

wykonawczych do tej ustawy. 

Program opracowany został w latach 2000-2001 w oparciu o obowiązujące wtedy 

przepisy prawne. Jego realizację zaplanowano na lata 2003-2032, głównie z uwagi 

na znaczną trwałość płyt azbestowo - cementowych i innych wyrobów zawierających 

azbest stosowanych w budownictwie (minimum 30 lat), ich rozproszenie na terenie 

kraju oraz wysokie koszty usuwania wyrobów, transportu i unieszkodliwiania 

odpadów azbestowych.  

W 2002 r. oszacowano, że na terenie Polski znajdowało się ok. 15,5 mln ton 

wyrobów zawierających azbest (85% w budownictwie). Wielkość ta została określona 

na podstawie danych statystycznych, produkcji, importu i dystrybucji wyrobów 

zawierających azbest oraz przyjętych wskaźników ich zużycia.  

W dniu 14 lipca 2009 r. Rada Ministrów uchwałą Nr 122/2009 ustanowiła program 

wieloletni pod nazwą „Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009 – 2032”, 

który po przeprowadzeniu Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko 

(SOOŚ) uwzględnieniu zaleceń Rady Ministrów został uchwalony w dniu 15 marca 

2010 r. uchwałą Nr 39/2010. 

 

„Program Oczyszczania Kraju z Azbestu na lata 2009-2032”, utrzymuje cele 

przyjętego przez Radę Ministrów 14 maja 2002 r. „Programu usuwania azbestu  

i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”: 

1) usunięcie i unieszkodliwienie wyrobów zawierających azbest; 

2) minimalizacja negatywnych skutków zdrowotnych powodowanych kontaktem 

 z włóknami azbestu; 

3) likwidacja szkodliwego oddziaływania azbestu na środowisko. 
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Program określa również nowe zadania niezbędne do oczyszczenia kraju z azbestu  

w okresie 24 lat, wynikające ze zmian gospodarczych i społecznych, jakie nastąpiły 

m.in. w związku ze wstąpieniem Polski do Unii Europejskiej. 

 

Efekty Programu 

Realizacja Programu wpłynie na poprawę warunków ochrony zdrowia, przyniesie 

korzyści w sferze społecznej, ekologicznej i ekonomicznej, do których należą m.in: 

1) oczyszczenie kraju z wyrobów zawierających azbest, a tym samym 

zmniejszenie emisji włókien azbestu do środowiska i uzyskanie poprawy 

ochrony zdrowia mieszkańców; 

2)  ograniczenie śmiertelności na skutek chorób azbestozależnych; 

3)  przedłużenie okresu użytkowania obiektów budowlanych, poprawa wyglądu  

     zewnętrznego obiektów budowlanych i ich stanu technicznego; 

4)  eliminacja narażenia środowiska na azbest;  

5)  przyrost wartości nieruchomości i wartości gruntów; 

6)  wzrost inwestycji, wzrost dochodów budżetu państwa z tytułu podatku od  

     działalności gospodarczej związanej z usuwaniem wyrobów azbestowych 

  oraz zastosowania nowych materiałów; 

7)  zmniejszenie kosztów leczenia chorób azbestozależnych. 

 

Polska jest pierwszym krajem w Unii Europejskiej, który podjął wyzwanie wycofania  

z użytkowania wyrobów zawierających azbest. Parlament Europejski w „Rezolucji  

z 14 marca 2013 roku w sprawie azbestozależnych chorób zawodowych i perspektyw 

całkowitego wyeliminowania wciąż obecnego azbestu” w pkt 4, wezwał UE do 

przeprowadzenia, za przykładem Polski, oceny skutków oraz analizy kosztów  

i korzyści w odniesieniu do ewentualności ustanowienia do 2028 roku planu działania 

na rzecz bezpiecznego usuwania azbestu z budynków publicznych i budynków,  

w których są świadczone usługi wymagające regularnego dostępu klientów, oraz do 

dostarczania informacji i wytycznych w celu zachęcania prywatnych właścicieli 

budynków, aby poddawali swoje nieruchomości skutecznej kontroli obecności 

wyrobów zawierających azbest. W dokumencie tym podkreślono, że Polska jest 

jedynym państwem, które przyjęło plan działania na rzecz kraju wolnego od azbestu. 
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Możliwości i źródła finansowania prac związanych z usuwaniem  azbestu 

Źródłami finansowania usuwania azbestu mogą być: 

− środki własne właścicieli obiektów zawierających wyroby azbestowe, 

− środki funduszy ochrony środowiska, 

− środki budżetu państwa pozostające w dyspozycji Ministra Rozwoju, 

− środki pomocowe Unii Europejskiej, 

− środki własne jednostek samorządu terytorialnego. 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie 

uruchomił program priorytetowy na lata 2010-2013, w ramach którego środki 

finansowe przekazywane są poszczególnym Wojewódzkim Funduszom Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej.  

Wśród warunków udzielania dofinansowania ze środków funduszy ochrony 

środowiska znalazły się m.in. następujące: 

 kwota dofinansowania przedsięwzięcia w formie dotacji może wynieść nawet 

do 100% jego kosztów kwalifikowanych; 

 przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenie gminy, w której została 

przeprowadzona inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest; 

 przedsięwzięcie zlokalizowane jest na terenie gminy posiadającej program 

usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest i jest z nim zgodne. 

Do końca 2014 r. udostępniono wojewódzkim funduszom ochrony środowiska  

i gospodarki wodnej środki finansowe w kwocie 54,2 mln zł. 

W roku 2014 uruchomiono kolejny program priorytetowy NFOŚiGW na lata 2015-

2020 pn. „SYSTEM – wsparcie działań ochrony środowiska i gospodarki wodnej” 

realizowany przez WFOŚiGW, z budżetem w wysokości 80 mln zł. 

Obok pożyczek i dotacji ze środków krajowych funduszy ochrony środowiska 

przeznaczonych na demontaż, transport i unieszkodliwianie usuniętych wyrobów 

zawierających azbest, do najbardziej rozpowszechnionych instrumentów 

finansowych należą środki unijne, których beneficjentami mogą być m.in. jednostki 

samorządu terytorialnego oraz ich związki, podmioty świadczące usługi z zakresu 

zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego, jednostki organizacyjne 

jednostek samorządu terytorialnego posiadające osobowość prawną, spółdzielnie 

mieszkaniowe, wspólnoty mieszkaniowe, gminy wiejskie, miejsko-wiejskie i miejskie, 

młodzi rolnicy, rolnicy podejmujący działalność nierolniczą. 

Dostępne są również kredyty komercyjne i preferencyjne.  
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